
 

 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VENTSPILS NOVADA DOME 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, reģ.nr. 90000052035, tālr. 63629450, e-pasts info@ventspilsnd.lv 

www.ventspilsnovads.lv                         

 

VENTSPILS NOVADA DOME 

SOCIĀLĀ, IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA 

SĒDES PROTOKOLS 
Ventspils novadā 

                                                      11    

2023.gada 21.septembrī                                                                Nr. _______ 

Sēde sākta plkst.13.00 

 

Sēdi vada- 

Komitejas priekšsēdētājs   Guntis Mačtams 

 

Protokolē- 

Kancelejas vadītāja  Evija Ozoliņa 

 

Piedalās- 

Komitejas locekļi:               Ilva Cērpa -attālināti videokonferences režīmā 

                                                  Ilze Judzika                                                 

                                                  Raitis Krūmiņš  

                                                  Dace Vašuka -attālināti videokonferences režīmā 

 

Attaisnotu iemeslu dēļ nepiedalās komitejas locekļi Elita Kuģeniece un Gatis Gāga 

 

Piedalās -  Pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” vadītāja Aina Klimoviča  

                  Pašvaldības iestādes “Ventspils novada Sociālā dienesta” vadītāja Anda Vītola                 

 

Sēdes darba kārtība: 

1. Par Ventspils novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas noteikšanu. 

2. Par izglītojamo pārvadājumu maršrutu apstiprināšanu. (IN19801) 
3. Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” iesniegumu. (IN19800) 

4. Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” iesniegumu. (IN19802) 

 

Papildus jautājumi: 

1. Par Tārgales pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. (IN20124) 

2. Par Tārgales pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. (IN20127) 

3. Par biedrības “MUMS” pieteikuma izskatīšanu. (IN20130) 

4. Par Popes kultūras nama pieteikuma izskatīšanu. (IN20125) 

5. Par saistošo noteikumu projektu “Par pabalstiem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem 

bērniem, pēc pilngadības sasniegšanas Ventspils novadā”. 

 
Sēdes vadītājs aicina komitejas locekļus balsot par 2023.gada 21.septembra sēdes darba kārtību.  



 

Atklāti balsojot: PAR – 5 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, 

ATTURAS-nav, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

Apstiprināt 2023.gada 21.septembra sēdes darba kārtību: 

1. Par Ventspils novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju mēneša darba algas noteikšanu. 

2. Par izglītojamo pārvadājumu maršrutu apstiprināšanu. (IN19801) 
3. Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” iesniegumu. (IN19800) 

4. Par pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības pārvalde” iesniegumu. (IN19802) 

5. Par Tārgales pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. (IN20124) 

6. Par Tārgales pamatskolas pieteikuma izskatīšanu. (IN20127) 

7. Par biedrības “MUMS” pieteikuma izskatīšanu. (IN20130) 

8. Par Popes kultūras nama pieteikuma izskatīšanu. (IN20125) 

9. Par saistošo noteikumu projektu “Par pabalstiem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem 

bērniem, pēc pilngadības sasniegšanas Ventspils novadā”. 

 

1.§ 
PAR VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS  IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU VADĪTĀJU MĒNEŠA DARBA 

ALGAS NOTEIKŠANU   

(A.Klimoviča) 

 

A.Klimoviča informē par lēmuma projektu. 

 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022.gada 29.septembra saistošo 

noteikumu Nr.21 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 40.punktu, atklāti balsojot: PAR – 4 balsis 

(G.Mačtams, I.Cērpa, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, nepiedaloties balsošanā 

I.Judzikai, Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

1. Akceptēt lēmuma projektu “Par Ventspils novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītāju mēneša 

darba algas noteikšanu”. 

2. Virzīt apstiprināšanai novada domes sēdē. 

 

2.§ 
PĀRVADĀJUMU MARŠRUTU APSTIPRINĀŠANU 

(A.Klimoviča) 

 

Lai nodrošinātu izglītojamo nokļūšanu uz izglītības iestādi, ir izstrādāti 2022./2023.m.g. 24 skolēnu 

pārvadājumu maršruti - t.sk. 2 ārpakalpojuma. Kopējā kilometrāža dienā – 1856,8 km. Skolēnu 

pārvadājuma maršruti saskaņoti ar attiecīgo izglītības iestāžu vadītājiem un pagastu/pilsētas pārvaldes 

vadītājiem. Pakalpojumus izmanto 462 izglītojamie, pārvadājumus nodrošina 12 pašvaldības autobusi. 

Lūdz saskaņot izglītojamo pārvadājumu maršrutus 2023./2024.mācību gadam. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022.gada 29.septembra 

saistošo noteikumu Nr.21 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 40.punktu, atklāti balsojot: PAR 

– 5 balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, 

Sociālā, izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

1. Apstiprināt izglītojamo pārvadājumu maršrutus 2023./2024.mācību gadā saskaņā ar pielikumu. 

 

2. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā 

lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde”(A.Klimoviča). 

 



 

 

 

3.§ 
PAR PAŠVALDĪBAS IESTĀDES “ IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE” IESNIEGUMU 

(A.Klimoviča) 

 

Ventspils novada pašvaldībā 15.09.2022. saņemts Izglītības pārvaldes iesniegums, kurā, pamatojoties 

uz Ventspils novada domes 2015.gada 25.jūnija sēdes protokolu (Nr.55,16.,17.§) « Par minimālo un 

maksimālo izglītojamo skaitu Ventspils novada vispārējās pirmsskolas izglītības iestādēs/grupās », 

Ventspils novada domes 2021.gada 30.septembra lēmumu (protokols Nr.8, 5.§) « Par Ventspils novada 

pirmsskolas izglītības iestāžu darba organizāciju », un Ventspils novada domes 2022.gada 11.augusta 

ārkārtas sēdes lēmumu (protokols Nr.25, 2.§) « Par dežūrgrupas izveidi visu vecuma grupu 

audzēkņiem Ventspils novada pirmsskolas izglītības iestādēs un pamatskolu pirmsskolas grupās », kā 

arī ņemot vērā  5-6 gadīgo izglītojamo skaitu (samazinājums par 5 audzēkņiem), lūdz apstiprināt 

2023./2024.mācību gadā pedagoģisko likmju skaitu Ventspils novada pirmsskolas izglītības 

iestādēs/grupās, saskaņā ar 1.pielikumu.   

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022.gada 29.septembra saistošo 

noteikumu Nr.21 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 40.punktu, atklāti balsojot: PAR – 5 balsis 

(G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

1. Akceptēt Ventspils novada pirmsskolas izglītības iestāžu pedagoģisko likmju skaitu ar 

01.09.2023. saskaņā ar 1.pielikumu. 

 

2. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā 

lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde”(A.Klimoviča). 

 

4.§ 
PAR PAŠVALDĪBAS IESTĀDES “VENTSPILS NOVADA  

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE” IESNIEGUMU 

(A.Klimoviča) 

 

Lai nodrošinātu 2023.gada 26.aprīļa Ministru kabineta noteikumu „Grozījumi Ministru kabineta 

2016.gada 5.jūlija noteikumos Nr.445 „Pedagogu darba samaksas noteikumi” izpildi, kuri pieņemti 

saskaņā ar pedagogu darba samaksas pieauguma grafiku un  noteikts, ka pedagogu zemākā mēneša 

darba algas likme no 2023.gada 1.septembra ir 1224,- euro (bija 900,- euro), bet pirmsskolas pedagogu 

darba algas likme noteikta 1240,- euro (bija 1070,- euro), kā arī ņemot vērā izglītojamo skaitu uz 

2023,.gada 1.septembri un minētā Ministru kabineta noteikumu izpildei, nepieciešams papildus 

finansējums 48308,- euro. Ventspils novada pašvaldības iestādes “Ventspils novada Izglītības 

pārvalde”, 2023.gada rezerves fonda budžetā plānots finansējums 46214,- euro, izlietots pirmsskolas 

pedagogu prēmēšanai 2225,- euro (Ventspils novada Finanšu komitejas 31.08.2023. lēmums (protokols 

Nr.11, 7.§),finanšu  atlikums uz 2023.gada 01.09. – 43989,- euro. 

Ar Finanšu komitejas 21.09.2023.sēdes lēmumu pedagogu darba algas paaugstinājumam papildus 

iedalīts finansējums EUR 4319,00. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022.gada 29.septembra saistošo 

noteikumu Nr.21 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 40.punktu, atklāti balsojot: PAR – 5 balsis 

(G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

1. Piešķirt finansējumu 48 308,00-euro apmērā no Ventspils novada pašvaldības Izglītības pārvaldes 

rezerves fonda finansējuma līdzekļiem -algu palielinājumam novada izglītības iestādēs, saskaņā ar 

pielikumu.   



2. Apstiprināt Ventspils novada izglītības iestāžu pedagoģisko darbinieku likmju skaitu. 

 

3. Izglītības iestāžu vadītājiem veikt izmaiņas algu sarakstos saskaņā ar šā iesnieguma 1.punktu. 

4. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā 

lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde”(A.Klimoviča). 

 

5.§ 
PAR TĀRGALES  PAMATSKOLAS  PIETEIKUMA IZSKATĪŠANU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā 20.09.2023. (reģ.Nr.IN20124) saņemts Tārgales pamatskolas, pieteikums 

projektu konkursam „Ventspils novada pašvaldības 2023.gada projektu finansēšanas konkursam 

“Jaunietis darbībā 2023””.  

Pieteikumā norādīts pasākuma nosaukums: „Vesels! Aktīvs! Laimīgs!”, īstenošanas laiks – 02.10.2023.-

22.12.2023., kopējais finansējums 500,00 euro, vēlamais pašvaldības līdzfinansējums 500,00 euro.  

Mērķis- sekmēt jauniešu dalību veselīga dzīvesveida veicinošos pasākumos un dalību sabiedriskajā 

dzīvē. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības 2023.gada projektu 

finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā 2023” nolikumu (apstiprināts ar Ventspils novada domes 

23.05.2023. lēmumu), un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022.gada 29.septembra saistošo 

noteikumu Nr.21 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 40.punktu, atklāti balsojot: PAR – 5 balsis 

(G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

1. Piešķirt Tārgales pamatskolai, līdzfinansējumu 500,00  euro apmērā, no pašvaldības izsludināto 

projektu konkursu līdzekļiem, projekta pieteikumam „ Vesels! Aktīvs! Laimīgs!”. 

2. Uzdot Finanšu nodaļai (L.Rollande) veikt lēmuma 1.punktā minēto līdzekļu grozījumus. 

3. Uzdot pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča) informēt par 

lēmumu projekta pieteikuma iesniedzēju. 

4. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā 

lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča), 

Finanšu nodaļai (L.Rollande). 

 

 

6.§ 
PAR TĀRGALES  PAMATSKOLAS  PIETEIKUMA IZSKATĪŠANU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā 20.09.2023. (reģ.Nr.IN20127) saņemts Tārgales pamatskolas, pieteikums 

projektu konkursam „Ventspils novada pašvaldības 2023.gada projektu finansēšanas konkursam 

“Jaunietis darbībā 2023””.  

Pieteikumā norādīts pasākuma nosaukums: „Jauno sporta menedžeru skola”, īstenošanas laiks – 

01.10.2023.-29.12.2023., kopējais finansējums 870,00 euro, vēlamais pašvaldības līdzfinansējums 

500,00 euro.  

Mērķis- nodrošināt iespēju novada jauniešiem aktīvi, radoši un lietderīgi pavadīt brīvo laiku, veicinot 

sadarbību starp jauniešu interešu grupām 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības 2023.gada projektu 

finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā 2023” nolikumu (apstiprināts ar Ventspils novada domes 

23.05.2023. lēmumu), un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022.gada 29.septembra saistošo 

noteikumu Nr.21 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 40.punktu, atklāti balsojot: PAR – 5 balsis 



(G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

1. Piešķirt Tārgales pamatskolai, līdzfinansējumu 500,00  euro apmērā, no pašvaldības izsludināto 

projektu konkursu līdzekļiem, projekta pieteikumam „Jauno sporta menedžeru skola”. 

2. Uzdot Finanšu nodaļai (L.Rollande) veikt lēmuma 1.punktā minēto līdzekļu grozījumus. 

3. Uzdot pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča) informēt par 

lēmumu projekta pieteikuma iesniedzēju. 

4. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā 

lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča), 

Finanšu nodaļai (L.Rollande). 

 

7.§ 
PAR BIEDRĪBAS “MUMS”   PIETEIKUMA IZSKATĪŠANU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā saņemts un 20.09.2023. (reģ.nr.IN20130) reģistrēts biedrības “MUMS”, 

reģ.Nr.40008302214, adrese: “Puzes pamatskola”, Blāzma, Puzes pagasts, Ventspils novads, LV-3613, 

pieteikums projektu konkursam „Ventspils novada pašvaldības 2023.gada projektu finansēšanas 

konkursam “Jaunietis darbībā 2023””.  

Pieteikumā norādīts pasākuma nosaukums: „Kopā būt. Kopā darboties”, īstenošanas laiks – 

01.10.2023.-18.11.2023., kopējais finansējums 500,00 euro, vēlamais pašvaldības līdzfinansējums 

500,00 euro.  

Mērķis- saliedēt Ventspils novada Stiklu ciema jauniešus kopīgas nojumes izveidei.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības 2023.gada projektu 

finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā 2023” nolikumu (apstiprināts ar Ventspils novada domes 

23.02.2023. lēmumu), un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022.gada 29.septembra saistošo 

noteikumu Nr.21 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 40.punktu, atklāti balsojot: PAR – 5 balsis 

(G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 
 

1. Nepiešķirt līdzfinansējumu biedrībai “MUMS”, reģ.Nr.40008302214, projekta pieteikumam 

„Kopā būt. Kopā darboties”. 

2. Uzdot pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča )informēt par 

lēmumu projekta pieteikuma iesniedzēju. 

3. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā 

lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča). 

 

8.§ 
PAR POPES KULTŪRAS NAMA  PIETEIKUMA IZSKATĪŠANU 

(G.Mačtams) 

 

Ventspils novada pašvaldībā 20.09.2023. (reģ.Nr.IN20125) saņemts Popes kultūras nama, pieteikums 

projektu konkursam „Ventspils novada pašvaldības 2023.gada projektu finansēšanas konkursam 

“Jaunietis darbībā 2023””.  

Pieteikumā norādīts pasākuma nosaukums: „Izzini Popi”, īstenošanas laiks – 2023.gada septembris- 

novembris., kopējais finansējums 490,00 euro, vēlamais pašvaldības līdzfinansējums 400,00 euro.  

Mērķis- sniegt jauniešiem iespēju vēlreiz apzināt Popes kultūrvēsturisko mantojumu, pilnveidotu 

informācijas meklēšanu un apkopošanu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Ventspils novada pašvaldības 2023.gada projektu 

finansēšanas konkursa “Jaunietis darbībā 2023” nolikumu (apstiprināts ar Ventspils novada domes 



23.05.2023. lēmumu), un pamatojoties uz Ventspils novada domes 2022.gada 29.septembra saistošo 

noteikumu Nr.21 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 40.punktu, atklāti balsojot: PAR – 5 balsis 

(G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

1. Piešķirt Popes kultūras namam, līdzfinansējumu 400,00  euro apmērā, no pašvaldības izsludināto 

projektu konkursu līdzekļiem, projekta pieteikumam „Izzini Popi”. 

2. Uzdot Finanšu nodaļai (L.Rollande) veikt lēmuma 1.punktā minēto līdzekļu grozījumus. 

3. Uzdot pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča) informēt par 

lēmumu projekta pieteikuma iesniedzēju. 

4. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā 

lēmuma izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Izglītības pārvalde” (A.Klimoviča), 

Finanšu nodaļai (L.Rollande). 

 

 

9.§ 
PAR SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTU “PAR PABALSTIEM BĀREŅIEM UN BEZVECĀKU 

GĀDĪBAS  PALIKUŠIEM BĒRNIEM, PĒC PILNGADĪBAS SASNIEGŠANAS VENTSPILS NOVADĀ” 

(A.Vītola) 

 

Pašvaldības iestāde “Ventspils novada Sociālai dienests” ir sagatavojis saistošo noteikumu projektu “Par 

pabalstiem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, pēc pilngadības sasniegšanas Ventspils 

novadā”  (turpmāk – Noteikumi), kas sagatavoti saskaņā ar likuma "Par palīdzību dzīvokļa jautājuma 

risināšanā" 25.² panta pirmo un piekto daļu, Pašvaldību likuma  44. panta trešo daļu, Ministru kabineta 

2005. gada 15. novembra noteikumu Nr.857 "Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez 

vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 

beigšanās" 22., 27., 30., 31.  un 31.1  punktu. 

Noteikumu  atbilstību Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma (turpmāk – Likums) normu 

grozījumiem, kas stājās spēkā 2023.gada 1.jūlijā, nepieciešams izdot jaunus saistošos noteikumus, jo 

piemērojamā tiesību norma, t.i., Ministru kabineta 2009.gada 18.marta noteikumu Nr.108 „Normatīvo 

aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 140.punkts noteic, ka grozījumu noteikumu projektā nesagatavo, 

ja tā normu apjoms pārsniegtu pusi no spēkā esošos noteikumu normu apjoma. Šādā gadījumā sagatavo 

jaunu noteikumu projektu.  

     Pašvaldību likuma Pārejas noteikumu 6.punkts nosaka, ka Dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" 

normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus 

atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, 

bet ne ilgāk kā līdz 2024.gada 30.jūnijam piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata 

izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo likumu. Līdz ar to līdz 2024.gada 30.jūnijam ir 

nepieciešams pieņemt jaunus saistošos noteikumus, kas nosaka pabalstu aprēķināšanas un izmaksas 

kārtību bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas Ventspils 

novadā patstāvīgas dzīves uzsākšanai un dzīves kvalitātes uzlabošanai, kā arī ar dzīvojamās telpas 

lietošanu saistīto izdevumu segšanas kārtību līdz 24 gadu vecumam. 

2023.gada 1.jūlijā stājās spēkā grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā, kur tika 

noteikta ekonomiski pamatota un vienota metodoloģija minimālo pabalstu aprēķiniem. Līdz ar to 

2023.gada 27.jūnijā tika pieņemti grozījumi Ministru kabineta 2005.gada 15.novembra noteikumos Nr. 

857 "Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās" (turpmāk – Noteikumi Nr. 857), kas 

stājās spēkā 2023.gada 1.jūlijā. Noteikumos Nr.857 ir noteikts, ka pabalstu apmēri nevar būt zemāki par 

noteiktu īpatsvaru no Centrālās statistikas pārvaldes publicētās aktuālās minimālo ienākumu mediānas uz 

vienu ekvivalento patērētāju mēnesī. Līdz ar to Ministru kabineta pieņemtie minētie grozījumi ir obligāti 

jāiekļauj pašvaldību saistošajos noteikumos par pabalstu aprēķināšanas un izmaksas kārtību bārenim un 

bez vecāku gādības palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas.  "Par palīdzību dzīvokļa jautājuma 



risināšanā" 25.² panta piektā daļā noteikts, ka pašvaldības domes saistošajos noteikumos paredz kārtību, 

kādā izmaksājams mājokļa pabalsts bez vecāku gādības palikušam bērnam un Noteikumu Nr. 857 

22.punktā noteikts, ka pašvaldības saistošajos noteikumos ir tiesīgas noteikt papildu atvieglojumus 

bērnam, kā arī pilngadību sasniegušajam bērnam, tātad saistošo noteikumu izdošanai alternatīva nav 

iespējama. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46.panta trešās daļas nosacījumiem saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punkta, 44.panta 

pirmās un otrās daļas, 46.panta pirmās un trešās daļu, Ventspils novada domes 2022.gada 29.septembra 

saistošo noteikumu Nr.21 „Ventspils novada pašvaldības nolikums” 40.punktu, atklāti balsojot: PAR – 5 

balsis (G.Mačtams, I.Cērpa, I.Judzika, D.Vašuka, R.Krūmiņš); PRET- nav, ATTURAS-nav, Sociālā, 

izglītības, kultūras un sporta komiteja   n o l e m j: 

 

1. Publicēt Ventspils novada domes saistošo noteikumu „Par pabalstiem bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušiem bērniem, pēc pilngadības sasniegšanas Ventspils novadā” projektu un tā paskaidrojuma 

rakstu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

2. Noteikt, ka sabiedrības viedokli par Noteikumu projektu var iesniegt elektroniski, sūtot to uz oficiālo 

elektroniskā pasta adresi info@ventspilsnd.lv, iesniedzot personīgi Ventspils novada pašvaldībai, 

Piltenes pilsētas un pagastu apvienībā un pagastu pārvaldēs vai pasta sūtījumā, adrese: Skolas iela 4, 

Ventspils, LV-3601. 

3. Uzdot Ventspils novada pašvaldības administrācijas: 

3.1. komunikāciju speciālistei (I.A.Leigute) – publicēt Noteikumu projektu un tā paskaidrojuma 

rakstu pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē, sabiedrība viedokļa noskaidrošanai paredzot divu 

nedēļu termiņu pēc pieejamības tīmekļvietnē dienas; 

3.2. Administratīvai nodaļai (K.Ņikoļenko) – Apmeklētāju pieņemšanas centrā saņemtos dokumentus, 

saturošus izteikto sabiedrības viedokli, iesniegt par Noteikumu izstrādi atbildīgai pašvaldības 

iestādei “Ventspils novada Sociālais dienests”, reģistrējot lietvedības sistēmā „LIETVARIS“ 

attiecīgā ierakstā rezolūciju pat nodošanas uzdevumu; 

3.3. sabiedrības viedokļu noskaidrošanas rezultātā personu iesniegtos priekšlikumus, atsauces, 

komentārus un ierosinājumus saistībā ar publicēto Noteikumu projektu un tā paskaidrojuma 

rakstu nodot pašvaldības iestādei “Ventspils novada Sociālais dienests” (A.Vītola). 

4. Pašvaldības iestādei “Ventspils novada Sociālais dienests” (A.Vītola) nodrošināt: 

4.1. šā lēmuma 2.punktā paredzētajā kārtībā iesniegto priekšlikumu, ierosinājumu, atsauksmju un 

viedokļu apkopošanu, izvērtēšanu un atzinuma par rezultātiem iekļaušanu Noteikumu 

paskaidrojuma rakstā; 

4.2. Ventspils novada domes lēmuma projekta sagatavošanu par Noteikumu apstiprināšanu. 

5. Uzdot Domes priekšsēdētāja birojam (E.Ozoliņa) pēc sēdes protokola parakstīšanas, nodot šā lēmuma 

izrakstu pašvaldības iestādei “Ventspils novada Sociālais dienests” (A.Vītola), Administratīvai nodaļai 

(K.Ņikoļenko). 
=============================================================================== 

Sēde slēgta plkst. 15.00 

Komitejas priekšsēdētājs       G.MAČTAMS  

 

Komitejas locekļi        I.JUDZIKA 

 

                                   D.VAŠUKA 

 

                                                                                                                        R.KRŪMIŅŠ 

 

                                                                                                                        I.CĒRPA 

                                                                                                                           

mailto:info@ventspilsnd.lv

